BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

MÔI TRƯỜNG Y TẾ

Số:         /MT-SKHC
V/v tăng cường các biện pháp

đảm bảo vệ sinh môi trường

mùa bão lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2023

      Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố khu vực miền núi phía Bắc, Trung Bộ

Thực hiện Công điện số 1265/CĐ-BYT ngày 28/9/2023 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc triển khai công tác y tế ứng phó với mưa lũ, để chủ động và tăng

cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường góp phần phòng chống dịch

bệnh trong và sau bão lũ, Cục Quản lý Môi trường y tế kính đề nghị Sở Y tế các

tỉnh, thành phố khu vực miền núi phía Bắc, Trung Bộ chỉ đạo các đơn vị liên quan

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại Công văn

số 214/MT-SKHC ngày 12/5/2023 của Cục Quản lý Môi trường y tế về việc đảm

bảo nước sạch, vệ sinh môi trường trong mùa bão lũ.

2. Xây dựng hoặc rà soát, bổ sung vào kế hoạch, phương án phòng, chống

dịch bệnh, thiên tai, thảm họa của đơn vị các nội dung chi tiết về công tác chuẩn

bị trang thiết bị, phương tiện, nhân lực, các phương án xử lý nước ăn uống, đảm

bảo vệ sinh môi trường, quản lý chất thải y tế nhằm phòng chống dịch, bảo vệ sức

khỏe nhân dân khi xảy ra bão lũ.

3. Tăng cường tuyên truyền, tổ chức các đoàn công tác hỗ trợ, hướng dẫn các

đơn vị y tế cơ sở và người dân các biện pháp vệ sinh môi trường và xử lý nước ăn

uống để phòng chống dịch bệnh khi có bão lũ xảy ra (Tham khảo Sổ tay hướng

dẫn xử lý nước và vệ sinh môi trường mùa bão lụt và các tài liệu truyền thông đã

được đăng trên website của Cục Quản lý môi trường y tế:

https://vihema.gov.vn/so-tay-huong-dan-xu-ly-nuoc-va-ve-sinh-moi-truong-

trong-mua-bao-lut.html).

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Nguyễn Thị Liên Hương (để b/c);

- Các Viện: SKNN&MT, Pasteur NT (để p/h chỉ đạo);

- Cục YTDP, VPB (để phối hợp);

- TTKSBT các tỉnh/TP khu vực MN phía Bắc, Trung Bộ

(để thực hiện);

- Lưu: VT, SKHC.

CỤC TRƯỞNG

Lương Mai Anh

ha
nh

ct
t.m

t_
Cao

 T
hi

 T
uy

et
 H

an
h_

29
/0

9/
20

23
 0

9:
08

:0
9

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:00:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Mai Anh<anhlm.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:01:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Mai Anh<anhlm.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:01:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Mai Anh<anhlm.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:01:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Mai Anh<anhlm.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T08:01:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Mai Anh<anhlm.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!